
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 27                        Recife, 24 de fevereiro de 2023 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 

Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 27, sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 27, sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

CGCG/UAEADTec........................................................................................................................... 4 
 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 27, sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

CGCG/UAEADTec 

 

PORTARIA CGCG n° 005/2023, de 24 de fevereiro de 2023. 

 

A Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 

Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco, nomeada através da Portaria GR nº 1.309, de 1º de novembro 

de 2022, publicada no Boletim de Serviços Edição nº 200 de 1º de 

novembro de 2022, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 1º, 

§3º, alínea “a” da Instrução Normativa nº 001/2013-GR, e tendo em vista a 

Decisão CCD/BAP nº 003/2023, constante no processo nº 

23082.017422/2021-90, resolve: 

 

Art. 1º Dispensar a servidora Carla Renata Silva Leitão, Professora do 

Magistério Superior, SIAPE nº 1315381, da função de Membro Titular do 

Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Bacharelado em 

Administração Pública – EAD desta Universidade; 

 

Art. 2º Designar os servidores Caio Eduardo Silva Mulatinho, Professor do 

Magistério Superior, SIAPE nº 1543250, Rodrigo Gayger Amaro, Professor 

do Magistério Superior, SIAPE nº 1803571, para a função de Membro 

Titular, ficando a composição do NDE conforme abaixo: 

 

NOME SIAPE TITULAÇÃO FUNÇÃO 

RAFAELA RODRIGUES 

LINS 
2822788 

MESTRE 

40h/DE 
Presidente 

ALESSANDRA CARLA 

CEOLIN 
2001647 

DOUTORA 

40h/DE 

Membro 

Titular 

CAIO EDUARDO SILVA 

MULATINHO 
1543250 

MESTRE 

40h/DE 

Membro 

Titular 

ELIDIANE SUANE DIAS 

DE MELO AMARO 
1807212 

DOUTORA 

40h/DE 

Membro 

Titular 

JORGE DA SILVA 

CORREIA NETO 
1540982 

DOUTOR 

40h/DE 

Membro 

Titular 

FELIPE LUIZ LIMA DE 

PAULO 
1803648 

DOUTOR 

40h/DE 

Membro 

Titular 

RODRIGO GAYGER 

AMARO 
1803571 

MESTRE 

40h/DE 

Membro 

Titular 

 

Art. 3º Esta Portaria é complementar às de nº 11/2021, 006/2022, 023/2022 

e 26/2022 e entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ALIETE GOMES CARNEIRO ROSA 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


